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Úvod

Tato práce se zabývá měnící se situací v českém vzdělávacím systému během

posledních let. S tím souvisí vývoj vzdělanostní úrovně v České republice. Téma

školství bude vždy aktuální, jelikož školství ovlivnilo a stále ovlivňuje život každého

z nás. Kvalita školství má na dlouhá léta dopředu vliv na životní úroveň v celé

společnosti. Proto budou v práci zkoumány ukazatele popisující vývoj kvality školství

jako celku.

Struktura práce se dělí do pěti hlavních kapitol.

V teoretické části práce, která bude náplní prvních dvou kapitol, se zaměřím na popis

současné situace v českém školství a na rozebrání plánovaných změn ve vzdělávacím

systému. Aktuální je zejména zavádění nové maturitní zkoušky, jejíž strukturu v práci

podrobně popíši. Třetí kapitola bude jakýmsi přechodem k praktické části. Z různých

pohledů v ní popíši měnící se vzdělanostní úroveň zaměstnaných v České republice a

následně ji porovnám s ostatními státy Evropské unie.

Obsahem praktické části práce bude analýza vzdělanostní úrovně v České republice,

a to především struktura absolventů škol podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání.

Touto problematikou se budu zabývat ve čtvrté kapitole. V poslední kapitole zhodnotím

možnosti uplatnění absolventů středních a vysokých škol na trhu práce pomocí míry

jejich nezaměstnanosti. V závěru páté kapitoly ověřím, zdali existuje vztah mezi mírou

nezaměstnanosti a nejvyšším dosaženým vzděláním. V jednotlivých analýzách využiji

zejména teorie časových řad, která umožňuje snadné srovnání nových údajů s údaji

zjištěnými v předchozích letech, a to s rozlišením jednotlivých kategorií vzdělávání.

Hlavním cílem práce je poskytnutí celkového obrazu o vzdělanostní úrovni v České

republice a o stavu českého školství z hlediska kvality vzdělávání a uplatnitelnosti

absolventů na trhu práce.
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1 Současná situace ve školství

Důsledkem celosvětové ekonomické krize se od roku 2008 značně zvýšila

nezaměstnanost, a to především mladých lidí. To se projevilo i v systému školství.

Studenti středních škol raději pokračují ve studiu, než aby byli bez práce. Nárůst počtu

studentů vysokých a vyšších odborných škol je značný. Snaha o dosahování

maximálního vzdělání, a to během celého aktivního života (celoživotní vzdělávání),

směřuje k transformaci společnosti ve společnost znalostí a ekonomiku taženou novými

objevy a z nich plynoucími inovacemi.

V českém školství probíhá v současnosti celá řada změn, kterým bude věnována druhá

kapitola.

1.1 Vývoj vzdělanostní struktury středního vzdělávání

Ve školním roce 2010/2011 se poprvé projevil populační pokles, jež měl za následek

snížení počtu nově přijatých studentů prvních ročníků středních škol, a to o 11,5%.

Nejvíce klesly počty žáků maturitních oborů bez odborného výcviku – o téměř 13%.

Trend v příštích dvou letech je očekáván zhruba na stejné klesající úrovni.

Při zachování současných proporcí odvětví se bude projevovat stále větší nedostatek

absolventů vyučených v technických (dělnických) oborech. Poukazování na tento

rostoucí problém bylo příčinou toho, že trend podílu nově přijatých do učebních oborů

začal růst. Vzhledem k celkovému poklesu populace je však skutečný počet nově

přijatých do učebních oborů téměř o 12% menší.

Ve školním roce 2010/11 byla též zahájena běžná výuka podle rámcových a školních

vzdělávacích programů. Podle nich se v prvním ročníku vzdělává 88% žáků. S tím

souvisí také zahájení výuky v oborech vzdělání nové soustavy.
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Členění vzdělanostní struktury sekundárního vzdělávání:

 Střední vzdělání s výučním listem

 Střední vzdělání (bez výučního listu, maturitní zkoušky)

 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (MZ) - odborné

 Střední vzdělání s MZ – Lycea (Neposkytují odbornou kvalifikaci, ale vybrané

odborné kompetence uplatnitelné na trhu práce. Připravují na studium VŠ/VOŠ.)

 Střední vzdělávání s MZ a odborným výcvikem (Odborně vyučení absolventi,

kteří nezískávají výuční list, ale maturitní vysvědčení.)

 Střední vzdělávání s MZ – Gymnázia

 Střední vzdělávání s MZ – Nástavbové studium

V posledních letech nejvíce rostl počet žáků v oborech lyceí (kolem 5% ze všech žáků

vstupujících do středního vzdělávání) a v oborech středního odborného vzdělávání

s maturitní zkouškou (maximum v roce 2008 – 7,7%). Žáci navštěvující maturitní obory

s odborným výcvikem zaujímali ve školním roce 2010/2011 podíl 7% populačního

ročníku a zájem o tyto obory stále roste. Žáci přijatí do výučních oborů tvořili téměř 5%

ze všech žáků nově přijatých ze základního do středního vzdělávání. Do nástavbového

studia byla přijata přibližně třetina z celkového počtu všech vyučených, z čehož je

předpokládáno, že pouze 2/3 toto studium dokončí. Počty žáků, kteří byli přijímáni do

oborů bez maturitní zkoušky i bez výučního listu, byl zanedbatelný. Z celkového počtu

přijímaných středoškoláků zaujímali žáci neveřejných škol 10,3%. [5]
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1.2 Oblast terciárního vzdělávání

Česká republika patří v rámci EU k zemím s podprůměrnými finančními výdaji na

terciární vzdělávání. Enormní nárůst studentů vysokých škol v posledních letech

bohužel nedoprovází odpovídající nárůst výdajů. Navíc zde neexistují garance

finančních zdrojů jednotlivým institucím terciárního vzdělávání, a to ani v krátkodobém

časovém horizontu. To dohromady s nepřehlednou investiční politikou rozvoje

vysokých škol téměř znemožňuje koncipovat a naplnit dlouhodobé strategické cíle

rozvoje jednotlivých institucí.

V posledních letech začínají hlavně zaměstnavatelé (soukromý i veřejný sektor) vnímat

situaci celého vzdělávacího systému jako velmi neuspokojivou. Zaměstnavatelé jsou

závislí především na kvalitě a počtu absolventů, kteří vstupují na trh práce. Proto

požadují zásadní změny na úrovni terciárního vzdělávání, zejména v oblasti kvality

znalostí a dovedností absolventů.

Neustále se zvyšuje význam celoživotního vzdělávání. Předpokladem pro zajištění

kontinuálního rozvoje znalostí a dovedností zaměstnanců je zároveň intenzivnější

spolupráce zaměstnavatelů se sektorem terciárního vzdělávání.

V personální oblasti pokračuje nepříznivá situace ve věkové struktuře akademických

pracovníků a velmi silná závislost zařazení do kategorií (odborný asistent, docent,

profesor) na věku. Akademičtí pracovníci s „vyššími“ akademicko-vědeckými tituly

patří v mezinárodním srovnání mezi nejstarší na světě a z hlediska mobility jsou

na jednom z posledních míst. Mimo jiné i díky takto nízké mobilitě v ČR stále přetrvává

tradiční incestní způsob personálního rozvoje pracovišť.

Na kvalitě výuky se výrazně podepisuje výuková zátěž vyučujících i studentů. Díky

obrovskému nárůstu studentů a současnému používání značně konzervativních

výukových metod jsou jednotlivé kurzy často vedeny příliš formálně, s nadměrným

počtem účastníků, bez zpětné vazby a průběžné kontroly. Nezbývá zde ani mnoho

prostoru pro kvalifikační a odborný růst vysokoškolských učitelů. Navíc stávající

požadavky na profil vyučujících téměř vylučují působení dobře připravených pedagogů

se zkušenostmi z praxe. Stejně tak mnohé kurzy by mohly být efektivněji vedeny přímo

odborníky z praxe.
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V uplynulých dvou letech došlo poprvé od roku 1998, od kdy počet postupně klesal,

k nárůstu počtu studentů přijatých do vyššího odborného vzdělávání. Přibližně z jedné

poloviny se na tomto nárůstu podílejí zdravotnické obory. [5]

1.3 Europass

Proces uplatňování Europassu byl zahájen na konferenci v Lucemburku na přelomu

ledna a února roku 2005. Od tohoto roku byla také postupně ustavována Národní centra

Europass (National Europass Centre – NEC), která realizují a koordinují všechny

činnosti v jednotlivých zemích zapojených do tohoto projektu. Jedná se o členské země

EU, Švýcarsko, Norsko a Lichtenštejnsko. NEC v České republice zahájil svoji činnost

30. března 2005. Činnost spojená s realizací všech potřebných aktivit spojených s tímto

projektem pokračovala až do současnosti.


[…]


v některých oblastech dokonce výrazně lépe. Z pohledu změny vzdělanostní struktury

zaměstnaných určitých věkových skupin v roce 2010 proti roku 2000 opět došlo

ke zvýšení vzdělanostní úrovně. Vzrostl zejména podíl terciárně vzdělaných

zaměstnanců, což bylo důsledkem rostoucích požadavků na trhu práce, které se staly

motivací k dosahování vyššího stupně vzdělání. Poslední pohled opět srovnával ČR

a EU15 v roce 2010. Ze srovnání vyplývá, že podíl zaměstnaných s vyšším než

základním vzděláním byl v ČR mnohem vyšší než ve státech EU15. Naopak podíl

zaměstnanců s terciárním vzděláním byl u nás v roce 2010 ve všech věkových

kategoriích stále ještě nižší než průměr zemí EU15.

V analýze vývoje vzdělanostní úrovně v ČR byla užitečná zejména teorie časových řad.

Analyzoval jsem vývoj jednotlivých stupňů vzdělávání pomocí několika vybraných

ukazatelů ve snaze poukázat na měnící se kvalitu vzdělávání. Podrobně jsem rozebral

počty škol, učitelů, studentů, absolventů a cizinců v českém školství v jednotlivých

letech podle různých hledisek.

Největší změny v oblasti vzdělávání se odehrály u počtů studentů škol. Vlivem

populačního poklesu se počty žáků základních škol snížily během posledních osmi let

o cca 250 tisíc. Naproti tomu počty studentů v terciárním vzdělávání se enormně

zvýšily. Tyto měnící se počty se podepsaly také na kvalitě vzdělávání. Nejdramatičtější

nárůst počtu studentů připadajících na jednu školu byl jasně patrný u vysokých škol.

Podobně zde vzrostl počet studentů připadajících na jednoho učitele.

Analýza počtů absolventů škol v jednotlivých letech ukázala, jak se zlepšuje

vzdělanostní úroveň. Během poslední dekády vzrostl podíl absolventů maturitních

oborů vůči oborům nematuritním o 10%. Ve stejném období vzrostly počty absolventů

vysokých škol cca 2,5 krát. Vzdělanostní úroveň se tedy z hlediska struktury absolventů

škol zvyšuje. Budeme-li ji však chápat jako úroveň (kvalitu) vzdělání, pak situace není

zdaleka tak pozitivní. Zjistil jsem, že kvalita absolventů středních škol a bakalářských

studijních programů klesá. Jedním ze signálů, které to naznačují, je rostoucí úspěšnost

uchazečů o vzdělání u přijímacích zkoušek, přičemž není pozorován rostoucí podíl těch,

kteří studium nedokončí. Snížila se tak nejen náročnost přijímacích zkoušek, ale také

celého studia. Další ukazatel, který souvisí s úrovní kvality vzdělávání v ČR, je vývoj

veřejných výdajů na školství. Ten se od roku 2001 pozvolna zlepšoval až do roku 2008,
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kdy se situace vlivem hospodářské krize zhoršila. Podíl těchto výdajů na hrubém

domácím produktu se však v tomto období téměř neměnil, takže největší vliv na tento

ukazatel měly počty studentů ve vzdělávání.

K ohodnocení možností uplatnění absolventů středních a vysokých škol byly použity

ukazatele počtů těchto absolventů a počtů nezaměstnaných absolventů. Z nich jsem

následně vypočítal míru nezaměstnanosti jako hlavní ukazatel s největší vypovídající

schopností. Čím nižší je míra nezaměstnanosti absolventů, tím lepší je jejich uplatnění

na trhu práce.

Analýza absolventů škol prokázala, že se míra nezaměstnanosti absolventů škol

ve všech stupních vzdělávání od roku 2003 postupně snižovala. Tento pokles byl

zastaven v roce 2008 příchodem hospodářské krize, který znamenal skokový nárůst

míry nezaměstnanosti absolventů v tomto roce. Vývoj statistických údajů naznačuje,

že trend míry nezaměstnanosti bude mít v nejbližších letech stále rostoucí charakter.

Nejvíce byli krizí ovlivněni absolventi nejnižších stupňů vzdělání, jejichž citlivost

na ekonomickou situaci v zemi byla největší. Analýzou míry nezaměstnanosti

absolventů jsem rovněž prokázal, že míra nezaměstnanosti nepřímo závisí na nejvyšším

dosaženém vzdělání.

Z poznatků zjištěných v této práci vyplývá, že se vzdělanostní úroveň v České republice

zvyšuje. Naopak úroveň školství z hlediska kvality absolventů (zejména středních

a vysokých škol) v posledních několika letech poklesla. Jaký vliv na tyto ukazatele bude

mít zavádění nových projektů a reforem v českém školství, ukáže až čas.
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Předložená práce je zaměřena na vývoj školství a vzdělanostní úrovně v České

republice během posledních deseti let. Byl analyzován vývoj kvality školství, jelikož

jeho kvalita ovlivňuje životní úroveň celé společnosti. Zkoumáno bylo také měnící se

uplatnění absolventů škol na trhu práce a vztah jejich míry nezaměstnanosti

s dosaženým stupněm vzdělání. V řešení bylo využito zejména teorie časových řad,

která nejlépe popisuje vývoj zkoumaných ukazatelů. Z práce vyplývá, že se

vzdělanostní úroveň v České republice zvyšuje, ale kvalita absolventů škol naopak

klesá.
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This thesis is focused on the development of education and level of education

in the Czech Republic during the last ten years. There was analyzed the development

of education quality in this project, because it affects the quality of living standards

across society. Changing exercise of school graduates in the labor market

and the relationship of their unemployment level with degree of education was

researched too. Especially the theory of time series was used in the solution, because it

is the best way to describe the development indicators examined. This work shows that

the level of education in the Czech Republic is increasing, but the quality of graduates is

decreasing.