Katedra ekonomie a kvantitativních metod

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Pavel Báni
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma BP/DP: Sociální statistika - školství a vzdělanostní úroveň

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zadané téma je po teoretické stránce zpracováno dobře. Obsahuje shrnutí současné situace ve školském systému a plánované změny v rezortu školství. V praktické části, tj. v kapitolách 4 a 5, provedl student analýzy českého školství jako takového a uplatnění absolventů škol na trhu práce. Tyto analýzy považuji za přínos práce. Spojení mezi teoretickou a praktickou částí představuje kapitola 3. Některé výhrady mám k úvodu kapitoly 4, kdy jsou použité metody (převážně poměrové ukazatele) popsány velmi stručně, resp. chybí jejich teoretický podklad. Také by mohly být lépe uvedeny odkazy na zdroje pod grafy, kde je vlastní zpracování. Ke struktuře a úpravě tabulek a grafů nemám výhrady (s výjimkou grafu na str. 49, který by vyžadoval jasnější komentář), pravopisné chyby a překlepy práce téměř neobsahuje.

Katedra ekonomie a kvantitativních metod

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 11 v prvním odstavci uvádíte, že "v uplynulých 2 letech došlo poprvé od roku 1998 k nárůstu počtu studentů přijatých do vyššího odborného vzdělávání." Čím si toto odůvodňujete?
2. Čím může být zapříčiněna zlepšující se situace na trhu práce v letech 2003-2008, jak znázorňuje graf č. 15 na str. 44? Můžete odhadnout budoucí vývoj tohoto ukazatele v následujícím období?
3. V tabulce na str. 48 jsou zachyceny meziroční změny míry nezaměstnanosti absolventů prezenčních forem studia. Vysvětlíte, jakých ukazatelů jste pro toto porovnání využili.

V Plzni, dne 9. ledna 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 9. 1. 2012** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry ekonomie a kvantitativních metod, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz).

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).